[image: image1.jpg]

	“У ТОРЪЯЛ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН”

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От 01 июля 2013  г.  № 344

О проведении смотра-конкурса на лучшее  благоустройство,

санитарное,   противопожарное и архитектурное  состояние

территорий и жилищного фонда муниципальных образований

городского и сельских поселений, входящих в состав

муниципального образования "Новоторъяльский

муниципальный район"

В соответствии с Постановлением  Правительства Республики Марий Эл от 20 апреля 2005 г.  № 106 «О проведении смотра-конкурса на лучшее благоустройство, санитарное, противопожарное и архитектурное  состояние территорий и жилищного фонда муниципальных образований Республики Марий Эл», в целях улучшения  благоустройства,   санитарного, противопожарного и  архитектурного  состояния территорий  муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район", бережного отношения к земле, жилищному  фонду, объектам  коммунального хозяйства и зеленым насаждениям,  Администрация муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Объявить с  24 июня   по 15 октября 2013 г. на территории муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"   смотр-конкурс на  лучшее благоустройство, санитарное,  противопожарное и архитектурное  состояние территорий и жилищного фонда муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"  (далее смотр-конкурс).

2. Установить, что    смотр-конкурс    проводится     ежегодно    с 15 января по 15 октября. Подведение итогов смотра-конкурса проводится ежегодно  до 23 октября. Если день подведения итогов смотра-конкурса приходится на нерабочий день, днем подведения итогов смотра-конкурса считается ближайший следующий за ним рабочий день.

3. Создать районную комиссию по организации смотра-конкурса на лучшее  благоустройство, санитарное, противопожарное и архитектурное состояние территорий и жилищного фонда  муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район" (далее - районная комиссия)  и утвердить ее прилагаемый состав.

4. Утвердить прилагаемые основные  показатели и критерии  оценки  благоустроенности и санитарного состояния  муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав  муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район".

5.  Рекомендовать   администрациям муниципальных образований  городского и сельских поселений, входящих в состав  муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный  район», проводить  смотры-конкурсы по следующим номинациям:

 - лучшее поселение;

 - лучшая деревня (свыше 10 хозяйств);

 - лучший дом.

6. Для  награждения победителя смотра-конкурса  учредить:

-  памятные дипломы за I, II, III место;

-  ценные призы и подарки.

7. Утвердить прилагаемое   Положение о проведении смотра-конкурса  на лучшее благоустройство,  санитарное, противопожарное и архитектурное состояние территорий и жилищного фонда  муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район".

8. Опубликовать настоящее постановление  в Новоторъяльской районной газете «Ялысе увер» - «Сельская новь».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на первого заместителя Главы Администрации муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"    Леухина В.И.

Глава  Администрации

муниципального образования

"Новоторъяльский

муниципальный район"

                           В.Блинов

УТВЕРЖДЕН

постановлением  Администрации

муниципального образования

"Новоторъяльский муниципальный район"

от 01 июля 2013 г. № 344

С О С Т А В

районной комиссии по организации смотра-конкурса на

лучшее  благоустройство, санитарное, противопожарное и архитектурное состояние территорий и жилищного фонда  муниципальных образований городского и  сельских поселений, входящих в состав муниципального образования

"Новоторъяльский муниципальный район"

	Леухин В.И.
	- первый заместитель Главы Администрации муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район",  председатель комиссии;

	Домрачев С.П.
	- директор МУП «Новоторъяльский водоканал», заместитель  председателя комиссии (по согласованию);

	Домрачева Л.А.
	-  руководитель отдела архитектуры и муниципального хозяйства, по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользованию и мобилизационной работе  Администрации  муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район",  секретарь  комиссии.

	Члены комиссии:

	Алексеева Л.Р.
	- ведущий специалист отдела архитектуры и муниципального хозяйства, по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользованию и мобилизационной работе  Администрации  муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район";

	Гродикова Л.И.
	- руководитель Финансового отдела муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"  (по согласованию);

	Домрачева Н.Л.
	- помощник врача эпидемиолога филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РМЭ в Советском районе» (по согласованию);

	Домрачева О.В.
	- ведущий  специалист - эксперт Советского отдела Управления Росреестра  по РМЭ (по согласованию);

	Кузнецов Д.В.
	- начальник  ОНД   Новоторъяльского муниципального района (по согласованию);

	Османов А.Г.
	- заведующий сектором по ГОЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

	Созонова В.И.
	- заместитель Главы Администрации, руководитель аппарата Администрации муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район";

	Чучалина С.Н.
	- руководитель отдела  по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Администрации муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район";

	Яндыбаев В.В.
	- начальник ОАО «Марий Эл Дорстрой» (по согласованию).

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением  администрации

муниципального образования

"Новоторъяльский муниципальный

район"

от 01 июля 2013 г. № 344

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И КРИТЕРИИ

 оценки  благоустроенности и санитарного состояния

муниципальных образований городского и сельских поселений,

входящих в состав  муниципального образования

"Новоторъяльский муниципальный район"

	№№
	Показатели
	Критерий благоустроенности населенного пункта
	Единица измерения
	Фактическое  выполнение

	1.
	Наличие  плана благоустройства и санитарной очистки  населенного пункта
	есть/нет
	есть/нет
	информация органов местного самоуправления

	2.
	Целевое освоение  средств, выделенных  на благоустройство населенного пункта
	соотношение предусмотренных лимитов  бюджетных обязательств на финансовый год к сумме средств освоенных
	тыс.рублей/

тыс.рублей
	справка  финансового отдела муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"

	3.
	Финансирование  природоохранных мероприятий
	отношение предусмотренных лимитов  бюджетных обязательств на финансовый год к сумме средств освоенных на решение природоохранных проблем
	рублей/ кв.м.
	справка финансового отдела муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"

	4.
	Обеспечение инженерной инфраструктурой территорий массовой индивидуальной застройки
	сети водоснабжения,

 электрические сети,

сети газоснабжения,

очистные сооружения,

сети  канализации
	процентов от потребности

	справка  отдела архитектуры и муниципального хозяйства, по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользованию и мобилизационной работе  Администрации муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"

	5.
	Освоение территории массовой индивидуальной жилой застройки на территории сельского поселения
	план/факт
	га/га
	справка  отдела архитектуры и муниципального хозяйства,   по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользованию и мобилизационной работе  Администрации муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"

	6.
	Количество земельных участков на территории сельского поселения
	всего/новое строительство
	штук/штук
	справка  отдела архитектуры и муниципального хозяйства,  по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользованию и мобилизационной работе  Администрации муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"

	7.
	Содержание фасадов, палисадников, изгородей в надлежащем состоянии
	процент фасадов, изгородей, соответствующих Правилам и нормам технической  эксплуатации жилищного фонда, утвержденных  постановлением Государственного комитета Российской Федерации по  строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 г. № 170, к их  общему числу
	процентов
	справка  отдела архитектуры и муниципального хозяйства,   по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользованию и мобилизационной работе  Администрации муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"

	8.
	Характеристика благоустроенности населенного пункта
	протяженность дорог, в том числе с твердым покрытием
	км

км
	справка  отдела архитектуры и муниципального хозяйства, по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользованию и мобилизационной работе Администрации муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"

	протяженность тротуаров,

в том числе с твердым покрытием
	км

км
	справка  отдела архитектуры и муниципального хозяйства, по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользованию и мобилизационной работе  Администрации муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"

	протяженность освещенных улиц
	км
	справка  отдела архитектуры и муниципального хозяйства, по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользованию и мобилизационной работе  Администрации муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"

	количество загрязняющих веществ в год, сбрасываемых в водные объекты
	т/человек
	Справка отдела сельского хозяйства и продовольствия Администрации муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"

	9.
	Озеленение населенного пункта
	отношение общей площади населенного пункта к площади зеленых насаждений в данном  населенном пункте
	тыс.кв.м./

тыс.кв.м.
	справка  отдела архитектуры и муниципального хозяйства, по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользованию и мобилизационной работе  Администрации муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"

	10.
	Санитарно-техническое состояние и содержание водопровода
	наличие санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии  источников водоснабжения и водопроводных сооружений требованиям санитарных правил и норм
	оценка  по пятибалльной шкале
	информация балансодержателя

	выполнение рабочей программы производственного контроля за качеством питьевой воды в соответствии с СанПиН «Питьевая вода»
	да/нет
	информация балансодержателя

	11.
	Наличие общественных колодцев, их санитарное состояние
	Надлежащее санитарное содержание, отсутствие видимых деффектов, загрязненности
	количество/оценка по пятибалльной шкале
	информация органов местного самоуправления, городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	12.
	Наличие мусора на  территории индивидуальных домовладений
	отсутствие самовольных свалок
	оценка по пятибалльной шкале
	информация органов местного самоуправления, городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

	13.
	Озеленение  новых территорий
	посадка деревьев, кустарников
	штук/кв.м.
	Справка  отдела архитектуры и муниципального хозяйства,   по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользованию и мобилизационной работе  Администрации муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"

	14.
	Наличие организованной свалки бытовых отходов
	мощность (возможность  принять в год) свалок и полигонов, имеющих лицензии и лимиты, на 1 человека
	да/нет

т/человек
	справка  отдела архитектуры и муниципального хозяйства,   по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, природопользованию и мобилизационной работе  Администрации муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"

	15.
	Противопожарное состояние населенного пункта
	наличие противопожарного водоема
	есть/нет
	справка ПЧ-45 ФГКУ «4-ый отряд федеральной противопожарной службы по РМЭ

	наличие противопожарных гидрантов
	количество
	справка ПЧ-45 ФГКУ «4-ый отряд федеральной противопожарной службы по РМЭ

	расстояние до ближайшего подразделения противопожарной службы
	км
	справка ПЧ-45 ФГКУ «4-ый отряд федеральной противопожарной службы по РМЭ

	16.
	Проведение смотров:

«Лучший дом»,

«Лучшая деревня»,

«Лучший населенный пункт»
	улучшение внешнего облика населенных пунктов, деревни, домов
	да/нет
	решение районной комиссии

	17.
	Участие населения в мероприятиях, проводимых  по благоустройству и санитарной очистке населенного пункта
	Повышение активности населения в обустройстве своих населенных пунктов
	процентов от количества проживающих
	отчет в пояснительной записке

	18.
	Наличие кладбищ, воинских захоронений, памятников погибшим воинам, их санитарное и архитектурное состояние
	Благоустройство и содержание кладбищ, братских могил, памятников погибшим воинам
	количество/оценка по пятибалльной шкале
	справка отдела культуры, физкультуры и спорта  Администрации муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"

	19.
	Наличие уличного комитета, территориального общественного самоуправления  населенного пункта, их практическая  работа с населением
	Проведение рейдов по соблюдению правил проживания, содержания территорий, привлечение жителей к проблемам обеспечения санитарного порядка и благоустройства населенного пункта
	количество проведенных сходов граждан за период  смотра-конкурса
	отчет в пояснительной записке

	20.
	Публикация в средствах массовой информации,  выступления по радио представителей администраций сельских поселений
	освещение хода мероприятий
	количество публикаций, выступлений
	отчет в пояснительной записке, вырезки из газет

  УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации

муниципального образования

"Новоторъяльский  муниципальный район"

 от 01 июля 2013 г. № 344

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении смотра-конкурса на лучшее благоустройство, санитарное,

противопожарное и архитектурное состояние  территорий и жилищного

фонда  муниципальных образований городского и  сельских поселений, входящих в состав муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район"

1. Цели и задачи смотра-конкурса

Смотр-конкурс на лучшее благоустройство, санитарное, противопожарное и архитектурное состояние территорий и жилищного фонда    муниципальных образования городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район", (далее - смотр-конкурс) проводится в целях  дальнейшего  благоустройства городского и сельских поселений, обеспечения  их надлежащего санитарного и противопожарного состояния,  воспитания населения  в духе  бережного отношения к земле, жилищному фонду, объектам  коммунального хозяйства,  зеленым насаждениям.

Важнейшими задачами смотра-конкурса являются  мобилизация усилий Администраций  муниципальных образований, предприятий  жилищно-коммунального  хозяйства, промышленных, сельскохозяйственных предприятий, общественности и населения на дальнейшее  повышение уровня  благоустройства населенных пунктов муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район".

II . Участники смотра-конкурса

В смотре-конкурсе на лучшее благоустройство, санитарное, противопожарное и архитектурное состояние  территорий и жилищного

фонда  муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район" участниками могут быть муниципальные образования городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район". Смотр-конкурс проводится по номинации: «Лучшее  поселение», «Лучшая деревня», «Лучший дом» муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район".

III. Организация проведения смотра-конкурса

Конкурсные  материалы  муниципальных образований  должны быть представлены организатору смотра-конкурса в срок до 15 октября. После 15 октября конкурсные  материалы не принимаются.

Организатором  смотра-конкурса является Администрация муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район".

В обязанности организатора смотра-конкурса входит обобщение и обработка конкурсных материалов, поступивших  из муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав  муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район",  и  представление  их ежегодно в срок до 21 октября на рассмотрение  районной комиссии по организации смотра-конкурса на лучшее  благоустройство, санитарное, противопожарное и архитектурное состояние территорий и жилищного фонда  муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район".

IV. Подведение итогов смотра-конкурса

Итоги смотра-конкурса подводятся  районной  комиссией  по организации смотра-конкурса  23 октября. Если день подведения итогов смотра-конкурса приходится на нерабочий день, днем подведения итогов смотра-конкурса считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Подведение итогов смотра-конкурса осуществляется по количеству выполненных основных  показателей и критериев   оценки  благоустроенности и санитарного состояния  муниципальных образований городского и сельских поселений, входящих в состав  муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район".

Для определения победителя смотра-конкурса используется пятибалльная  система оценок.  Участники  смотра-конкурса ранжируются по количеству баллов, городское или сельское поселение муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район", набравшее наибольшее количество баллов, признается  победителем смотра-конкурса.

V. Поощрение победителя смотра-конкурса

По итогам смотра-конкурса  городское и сельские поселения, входящие в состав муниципального образования "Новоторъяльский муниципальный район", занявшие призовые места, награждаются памятными дипломами за  I, II, III место, ценными призами и подарками. В случае неполного представления информации или неправильного оформления конкурсных материалов данное муниципальное образование снимается с участия в смотре-конкурсе.

          Диплом победителю смотра-конкурса вручается на торжественном собрании.

[image: image1.jpg]